

„Czas“ wychodzi co dzień, w tygodniu i dni świąteczne. Redakcja Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 a., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 a.

Przebieg choroby

Table with 3 columns: Przebieg choroby, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include: w państwie Austrijskiem, Niemiec, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji, innych państw należących do związku pocztowego.

Przebieg Polityczny.

Kraków 15 września.

Onegdaj stał przed swoimi wyborcami Dr Trojan ze sprawozdaniem polskiem, które przyjęli wyborcy do wiadomości, uchwalili posłowi wotum zaufania i przyjęli w myśl wywodów Dra Trojana rezolucję, wzywającą czeskich posłów, aby działali w tym kierunku, iżby do wspólnych wydatków kraje węgierskie nie 30%, lecz 40% składały, podczas gdy Austria przyczyniałaby się do wspólnych wydatków 60%. Dalej żąda rezolucja, aby w armii nie popierało germanizacji i aby przy wszystkich rozporządzeniach względem polskiego rzeszenia uwzględnione zostały językowe odrębności ludów Austrii.

Według doniesienia dzienników praskich, czeski Wydział krajowy, na wezwanie Namiestnictwa, wybrał na ostatnim swem posiedzeniu ankietę, która ma obradować nad sprawą zaprowadzenia w szkołach średnich w Czechach nanki obu języków krajowych, jako obowiązkowej. Ankietę tę, do której zostali wybrani: Dr Kvizala, Dr Schlesinger, bar. Pfeil i inspektor szkół krajowych Hübler, ma położyć w krótkim czasie odpowiednie wnioski. W ankietce będzie reprezentowane Namiestnictwo przez dwóch delegatów. Dowiadujemy się — pisze Fremdenblatt — że powracającemu do Aten naszemu posłowi, baronowi Trautenberg, polecono, ażeby przedstawił rządowi greckiemu potrzebę odnowienia przerywanego w przeszłym roku rokowań dla zawarcia cłowo-handlowego traktatu, gdyż uregulowanie stosunków handlowo-politycznych pomiędzy Austro-Węgrami a Grecją jest kwestyją, której spieszne załatwienie pożądanem być musi w interesie obu państw.

Z Rzymu donoszą, iż wojskowy attaché włoskiej ambasady w Wiedniu podpułkownik Cerutti został odwołany, a posadę jego obejmie major w jenerałnym sztabie hr. Canera di Salessa.

Sejm kroacki zbierze się z końcem października. Na porządku dziennym jego obrad są: budżet na r. 1887, przedłużenie trwania mandatów poselskich z trzech na pięć lat i nowella do ustawy karnej.

Pierwsze posiedzenie małego sobrania bułgarskiego odbyło się w Sofii w poniedziałek. Oprócz deputowanych i ministrów wzięli w niem udział członkowie rejencji, także i korpus oficerów. Rejenci i ministrowie wystąpili we frakach, oficerowie w pełnej gali. Na estradzie przed krzesłem tronowym zajął miejsce Stambulow, mając po prawej ręce Karawelowa, a po lewej Mitkurowa. U stóp estrady stanęli po prawej stronie ministrowie, a po lewej ustawili się korpus oficerów z Popowem, jako komendantem Sofii na czele. Posiedzenie zagal Stambulow następującą przemową: „Znacie panowie smutne wypadki, jakie przyszył kraj i znaćce wyśrodkowane do narod manifest księcia, w którym tenże oświadczył, iż w przekonaniu, że niezawisłość, wolność i prawa kraju nie będą naruszone, postanowił zerwać się tron, aby dobre stosunki między Bałgarią a oswohodzielką Rosyą rychło znowu przywrócić zostały. Wobec krytycznego stanu jest: smy przekonani, że wszystkie Bałgarowie bez różnicy rodni, religii lub partyi, cfiarują rządowi silne poparcie i patriotyczne współdziałanie, aby z jednej strony porządek, pokój i wewnętrzne bezpieczeństwo utrzymane zostało, a z drugiej, aby kraj

Jan Królikowski.

(182) 11 września 1886.

(Dokończenie.)

Niezaprzeczenie był Królikowski niezwykłym aktorem dramatycznym. Dziś piszą o nim, tylko jako o wielkim tragiku; to za mało powiedziane. Stan Bogusławski wskazuje szersze pole jego zasług. (Sily i środki naszej sceny 1879, 97—115.) Królikowski wcale nie był Werowskiego następcą, stał się on tragikiem z ubiegim lat niemal z konieczności, lecz właściwym żywiołem jego nie tragedia była, lecz komedia wyższa, dosięgająca dramatu. Zpełnie inaczej jak Dawison.

A i ten sam się tragikiem nie nazywa. Pisząc do Surewicza w r. 1855, powiada: „Jestem aktorem niemieckim, już nie 22-letni amant, któremu się chciało grać wszystko, który dziś przerobił się w charakterystyka i grywa Ryszardów III, Franc. Moorów.“

Dawison szedł na starsze lata już wyłącznie w tym kierunku, gdy Królikowski tragicznym był dopadkowo, a konieczność i natura talentu ciągnęła go do komedii wyższej, do tego, do czego przeznaczał go Meciszewski. Tragedyi nie dopuszczał repertuar; już sama ta okoliczność wykluczała kierunek wyłącznie tragiczny.

Pracą wielką uszlachetnił, wyrównał i urozmaicił grę swoją i z wolną już na scenie warszawskiej przesiadł, zagluszając swego kolegę Rychtera. Ostatni, pierwszymi występami ośnił krytykę warszawską. Zdawało się, że gasi przy nim Żółkowski. Z biegiem czasu, tracił na uroku, w miarę jak słabła żywotność gry, a mianowicie giętkość głosu. Królikowski potężniał, a choć fizycznie mniej miał sily, wyrabiał głos swój, wyrabiał mimikę, a co tracił na ubytku młodości, to zyskiwał na doskonałości sztuki. Można mu było z tego obrótu czynić zarzuty, ale takie przeistaczanie się artysty, jest koniecznością, z natury samej wynikającą.

Wielki talent szedł tu w parze z wielką pracą. Te zawiązki w pierwszej linii Chelchowskie, który nie pozwalał młodzieży zbywać rolę. Uczył ich uczyć się, niedouczonych nie puszczał na scenę. Bywało dawniej, że artysta poufał się z su-

flerem, że nie zawsze chodził pewno, ale zawsze trzymał się budki. Chelchowski wzywają tego nie dopuszczał, musiano wierzyć pamięci swojej, a hulać nie było za co, bo dyrektor cały dzień żył z niemi, myślał o nich i poza sceną.

Naučení pracy, uczyli się kierunku od Palczewskiej. Ta, lubo tragiczka dawniej daty, była prawdziwym ich mistrzem. Miała powagę, przed którą uchylał się i sam dyrektor, miała powagę literacką, pisała wiersze, tłumaczyła sztuki, miała zapal artystyczny, a starsza pomiędzy młodzieżą, burmistrzowała.

Trzy lata blisko pozostawali pod wodzą III. Meciszewskiego. I to była szkoła. Światły ten dyrektor, który czcił życie spędził za kulisami zagranicznych scen, wielbił sztukę i znałca prawdziwy, rzucił podwaliny kształcenia artystów, w sławnych swojego czasu „Uwagach o teatrze krakowskim“, a które jeszcze dzisiaj mogą młodzi adepci zawodu scenicznego z korzyścią dla siebie studiować. Meciszewski, ujawni teatr w swe ręce, cały nim żył, kierował próbami, dysputował, uczył, dawał przykłady z obcych wzorów, a gdy z czego był zadowolony, pierwszy klaskał, pierwszy wmszował.

Powtarzał sztuki często dla dobrej gry aktorów, nie dla powodzenia utworu, pomimo, iż publicznie nie rozumiała gry wytwornej. Był to prawdziwy smakosz artystyczny.

Jeżeli Dawison pisze do Surewicza: „Nie możesz też czego pewnego dowiedzieć się o pobyście Smidkoffa. Mam jednak wdzięczność dla starego, bo on pierwszy wprowadził mnie z niewoli warszawskiego teatru,“ to samo mógł Królikowski pisać o Meciszewskim, że on pierwszy wywoził go z labiryntu dróg sceniczych.

Gorzkiej prawdy nie żalował. Artysty radzi polują na powodzenie w tłum. Bywa to często kosztem osób trzech. W Wilnie dzielnicy artysta spisał znaną postać, aby ją ogłosić ze sukien, a mianowicie z koszuli z ogromnymi kołnierzanami i wystąpił na scenę w cudzym, miastu całemu znanym ubraniu. Powodzenie wywołał ogromne, a ofiarą zabawy dobrodusznemu sama klaskała. Potrafił to czynić Benda, a Szymanowski nie uczynił przysługi koleżeństwu scenicznemu. Na tej drodze powodzenia był i Królikowski, lecz otrzymał piśmiennie polecanie od Meciszewskiego tak serdeczne, że list ten chował artysta jako przestrożę

postępowania na scenie na całe życie. Od tego kierunku ustrzegł i Żółkowski sławny krytyk Lesznowski, nie żałując doboru wyrazów, piętnujących szkaradę tego kierunku. (Gaz. Warsz. 1842 r. n. 184.) Meciszewski był więcej, niż jakabądź szkoła dramatyczna, w którą wierzył wielu, choć praktyka nie zawsze wiarę utwierdzała.

Kiedy zawierucha zachodnia powiała i nad nami, gdy prądy rewolucyjne zakrężyły naród, rozprzechła się scena krakowska w r. 1846.

Utracił Kraków najświetniejsze sily sceniczne. Królikowski, nie uczony w szkole dramatycznej, pojawia się w maju 1846 pomiędzy patentowanymi artystami i rzecz szerególna, zaćmiewa ich.

Lesznowski, krytyk szeszery, rozumny, jasno widzący, na którego zdaniu tak polegać można, jak dziś na zdaniu Keniga, wysławia się w te słowa: „Mamy wyrazić nasze zdanie o nowym, świetnym talencie. Z rozkoszą pośpieszamy wywiązać się z tego, z rozkoszą, bo dawno już krytyka nie mogła się odezwać tak chlubnie, dawno nie mogła wskazać wypadku tak pomysłnego dla sceny i sztuki, jak wystąpienia Królikowskiego. O jak piękna chwila tu dla krytyki, kiedy może z braterską życzliwością powitać artystę, który wnosi z sobą na scenę tak wysokie nadzieje i tak bogatą przyszłość, kiedy może powiedzieć: Oto nowy talent na niwie sztuki.“

„Po trzech latach możemy powiedzieć, że Królikowski jest znakomitym artystą, że talent jego rozległe wszechstronne objął może charakter.“

„Pierwszy raz wystąpił w roli „Grandeta“ skapka. Królikowski w pierwszej scenie od razu sprawia efekt wielki, podbija widzów i skupia na siebie całe ich zajęcie. Gra w roli Grandeta jest jednym ciągłym efektem. Wrażenie silne, głębokie, wywiera bez przerwy od pierwszej sceny. — Trudno wypowiedzieć, jak pełna wyrazu jest twarz artysty. Ta wyrazistość twarzy, podniesiona wybornym ucharakteryzowaniem, zaciera artystę, zbudzenie jest wyborne. Nie-ma aktora, widzimy Grandeta, zimnego, samotnego starca. Gra jego święta, wielka, oryginalna, nowa dla nas od początku do końca. Królikowski potrafił zbliżyć się do ideału.“

Występował Królikowski potem, jako Major w „Pannie Meżatce“, następnie w „Kominarięku.“ W Majorze zachwycał ujmującą naturalnością i swobodą gry; bez przesady, bez rubasznosci, bez ruchów gwałtownych, bez wykintności salonowej. Czystej i niewymuszanej mowie nadał wyraz prawdy i wewnętrznej przekonania.

„Kominarięk“ była rola trzecia występów. — Pierwej grywał ja Żółkowski, każdemu inaczey. Żółkowski weselej, rozmaiciej, Królikowski najwiecej wykrykiem i licznymi gestami, Królikowski mimaiką twarzy, łzą w oczach i słowem rzewnem, tkliwem. Wyborne oddaje niepewność i oczekiwanie, kiedy nie wie jeszcze z pewnością, czy brat jego stoi przed nim. Jak wymowny jest ten gest przyłożenia ręki do ust, którym wyraża swoją niecierpliwosć (Gaz. Warsz. 1846 Nr 127).

Temi trzema rolami zdobywszy pierwsze obok Rychtera i Żółkowskiego na scenie warszawskiej miejsce, pozostał na stanowisku, nie się więcej tam od nikogo nie nacywszy. Przejawienie, wiodł on między braci artystów pojecie i poczucie naturalności gry i mowy, owiał grę urokiem poezyi bijącym z prawdziwego uczucia, których towarzyskom warszawskim nie dostawało.

O ile bowiem komik, jak Halpertowa, lub Damsówna, odznaczały się do złudzenia naturalnością opowiadania, o tyle meżkie pokolenie nie mogło się otrząsnąć z przesady. Okrzyczony Komorowski, ulubieniec kobiet, nadobny kochanek, zaszczepił wykwintność gry swojej na mównię pie-szczotliwie i cedzeniu przez zęby wyrazów. Za nim naśladowca Chomanowski i inni artyści, mając uczucia swe na zimno, ale z elegancją.

Próżno lał taką szkołę Lesznowski, bo zła gra miała obrócić, między których i Michał Baliński się zaplał. (Gaz. Codzienna 339 r. 1841).

Rychter pierwszy uczynił w r. 1845 wyłom, za nim poszedł Królikowski, a sekundowali ich z krakowskiej sceny komik Chomiński Michał i rezolutna z Hoffmanów Majeranowska. — Scena warszawska za ich udziałem przeistoczyła się, Geniusz Żółkowskiego, talent Paucykowskiego, wyrobienie Jasińskiego dopomagały temu przeistoczeniu.

Czy Królikowski zaszedł dalej na scenie warszawskiej niż w pierwszych latach zawodu, nie będzie o to sporu. Mnie się widzi, że wystąpił na nią już skończonym artystą, nie od nikogo więcej nauczyć się nie mógł. Zyskał tylko na doświadczeniu, nakreślił tylko granice rozległej skali swego repertuaru.

Scena warszawska jest ze względu na zasoby

serbski poseł przy Porcie p. Gruicz został przeniesiony do Londynu, a w Konstantynopolu zastąpi go p. Nowakowicz.

KORESPONDENCA „CZASU“.

Poznań 12 września.

Δ Dzisiejszy Kurjer zawiera bardzo ciekawe szczegóły, rzucające wiele światła na sprawę kolonizacji księstwa i jej przyszłość; z obszernego tego materiału pozwolę sobie zwrócić uwagę na najważniejsze dane. Należy przedewszystkiem pamiętać, że rząd postanowił nie tylko zakupić na osady grunta, ale nadto stworzyć, czyli rozmiężyć osady, wybudować potrzebne budynki, zaopatrzyć gospodarstwa we wszystkie, co jest niezbędnie potrzebne, a więc mianowicie w żywy inwentarz, i wreszcie uregulować ciężary gminne, kościelne i szkolne. Przyjmując za zasadę gospodarstwa 80 morgowe, gdyż, o ile wiadomo, takie właśnie gospodarstwa mają być głównie rozmiarane, zestawia wspomniany dziennik następujący prawdopodobny rachunek. 80 morgów ziemi po 150 m. mórg = 12000; kosza rozmiarzenia i bicia dróg 170 m.; dom mieszkalny z sklepem do mleka 2500 m.; stodoła 1800 m.; obory i stajnie, 0lewy i t. p. 3000 m.; sklep do warzywa 140 m.; szopa do porządków gospodarskich 170 m.; studnia w podwórzu 160 m.; założenie sadu z ogrodzeniem 150 m.; ogrodzenie podwórza 50 m.; strata procentu od kapitału przez czas parcelacji, kosza nabycia gruntów, kosza administracji itd. 840 m.; z:siew oziminy z uprawą 360 m.; nie-przewidziane rozchody 300 m. — razem 22000 marek. Ddawszy do tego w ostatniej pozeyi kosza uregulowania ciężarów gminnych, komunalnych i szkolnych, które rząd wedle motywu do ustawy kolonizacyjnej i według § 1 lit. b. przyjmując na siebie, i obliczywszy je na 2000 marek kapitału abnacyjnego, przekonyamy się, że gospodarstwo 80-morgowe kosztować będzie rząd okrągłe 24000 m., czyli że mórg wypadnie na 300 marek. Ceny podane powyżej obliczone są ze zwózką materiałów i z uwzględnieniem zysku przedsiębiorców.

W okolicach, nieobfitujących w kamienie i glinę, będzie postawienie budynków kosztowało znacznie więcej. Niektóre pozeyie mogą się wydać za wysoko obliczone, n. p. wykopanie i ocebrowanie studni w sumie 160 m. Prawdą jest, że na ziemiach obfitujących w zdroje można studnię urządzić za 30 — 50 m., ale za to na gruntach suchych, gliniastych kopanie studni wyniesie wyżej 300 m., trzeba przeto uwzględnić wszystkie ewentalności i i zwiążać cyfrę przeciętnie. Przynać także należy, że właściciele prywatni mogliby wogóle takie gospodarstwa urządzić nieco taniej, ale rząd pracujący za pomocą przedsiębiorców, które, czy nawet nie zapłaci więcej, aniżeli przy-jęliśmy w podanym wyżej obrachunku, a jeżeli i taniej badać nie można, bo ze słabego materiału budynki niedugoby trwały w rękę dzierżawców, a funduszy na to, aby po kilkunastu latach stawiać nowe, niema w zapasie.

Sumą 24 tysięcy marek nie są nadto jeszcze objęte sprząty gospodarze, oraz inwentarz, na który potrzeba, nie jak Kurjer oblicza 1,000, ale co najmniej dwóch tysięcy marek.

Książę Bismark zapowiedział w jednej z swych mów antipolskich, że kapitały przeznaczane na osadnictwo przyniosą będą 3%. Gdyby rząd miał się istotnie trzymać tej zasady, to dzierżawcy rządowych osad musieliby płacić 9 marek z morga, a tego i najlepszy gospodarz wygosparodować nie będzie zdolny, zwłaszcza że w każdym gospodarstwie będzie sporo gorszych gruntów. Rząd może się co najwyżej spodziewać 5—6 marek dzierżawy z morga, co po odtrąceniu wspomnianych kosztów oraz wydatków, połączonych z rządowym nadzorem nad koloniami i niezbędnymi w krótkim czasie reparacyami, przyniesie rządowi 1½% od włożonego kapitału.

Nie ulega wątpliwości, że rząd nie obliczył się dostatecznie z trudnościami i kosztami, na jakie go narazi kolonizacja — i ząd też zapewne uobchodził ta stagnacya w pracach komisji, którą Posener Ztg. jak to w przeszłym liście donosiłem, stała się wydlomaczyć zbytnim nawalem interesów. Zda się też, że mimo przechwałek Posenerki liściea kandydatów zgłaszających się na dzierżawców kolonij rządowych jest bardzo skąpa, gdyż i pomiędzy niemieckimi chłopami niema zbyt wielu takich, którzyby mogli zapłacić caloroczną dzierżawę i przez rok cały utrzymać siebie i czeladź roboczą.

Niemieckie gazety liberalne wszelkich odcieni odgrzewają in extenso stare elukubracje generała Grollmanna, mogące chyba być nowym dowodem na to, że nasi najserdeczniejsi już przed 50 laty tak samo nas nienawidzili, jak dzisiaj. Tendencya dzienników, powtarzających brednie, które generał Grollmann przed 50 laty popisał o społeczeństwie polskiem, zbyt jest jasna, by się warto było roz-wodzić nad nią dłużej; najciekawszy następ z tego memoryalu, tyczący się podziału Księstwa, znany już jest czytelnikom Czasu; tu tylko dodam, że memoryał ten, napisany w r. 1832, wydobyli na jaw sami Polacy w r. 1848 i ogłosili go drukiem na dowód, jakim-to duchem „braterstwa“ tchną niektóre sfery niemieckie wobec wszystkiego, co polskie. Niemcy wstydziły się wtedy tego raportu, dłom. czyli go wojskową szorstkością autora; inni przyznawali się do niego jawnie, jako do swego programu wobec Polaków. Dzisiejsi Niemcy są szerszy; Magdeburger Ztg. radzi nawet cały pamiętnik jeszcze raz powtórzyć drukiem. Z naszej strony wartoby przedłużyć ten ustęp, w którym jenerał charakteryzuje chłopów polskich, jako „najobrzydliwsze i najgłupsze istoty pod słońcem“, aby nasi włościanie przekonali się, jak o nich sądzą w wysokich sferach niemieckich.

Związek Gustawa Adolfa, który w tych dniach obradował w Düsseldorfie, przetrząsnął 18000 marek dla nieśmiesznych gmin protestanckich w Wielkiem Księstwie Poznańskiem! Rzecz nie potrzebuje komentarzy!

Poznańscy konserwatyści jako swego kandydata na posła z Poznania postawili radcę rejencyjnego Gaebela, który na zwołaniem ad hoc zebraniu wypowiedział swoje credo polityczne. P. Gaebel jest naturalnie od stóp do głów rządowym i czego innego też po radcy rejencyjnym spodziewać się nie można. W mowie swej kandydakcyj oświadczył on pomiędzy innymi, iż dla wsi żąda szóst wyznaniowców, gdyż ewangelickej dzieci szkolne, które się dostają pomiędzy większość polską, zbyt łatwo się polonizują; natomiast w Poznaniu samym i innych większych miasteczkach radził zatrzymać szkółę symultane, jako niawiające germanizacyą. P. radca dziękował w imieniu wszystkich Niemców poznańskich ks. Bismar-

materyalne i na publicke, wielką szkołą, ale też bywa dla artystów Kapuła. Na krakowskiej lub lwowskiej scenie nie wolno drzezać. Rozmaitość pracy, zmiana codziennych zajęć, ciągłe pobudza artystów do wyszukiwania nowych wrażeń, nowych efektów. Na tem wprawdzie się lamia poposilote talenta, artyści wytwarzają się w rzemieślników, ale ci, którzy myślą, przemysłiwają — i przeobrażają się tą drogą w kunstmistrzów. — Na scenie warszawskiej zdarzało się, że artysta pierwszorzędnym trzymał lat dwa daną sobie do nauki rolę, a potem ją odsyłał reżyserowi twierdząc, że nie odpowiada jego usposobieniu. Tej swawoli mała scena nie dopuszcza.

O tem szeroko rozwiódłem się w Tygodniku ilustrowanym 1868 r. Nr. 34-37, udowadniając, jak trudno młodemu artyście wypłynąć na scenie warszawskiej, a jak łatwo wytrawnemu na tejeże utonąć.

Miał też i Królikowski przez lat czterdzieści pracy w Warszawie chwilę drzemki, którą podzielał z ogółem drżącym pod nieudolną reżyseryą. Zjawienie się Modrzewskiej dodało mu nowego bodźca. Przdodniactwa nie dał sobie nikomu wydrzeć, nawet Żółkowskiemu. Tej też gorliwości padł ofiarą, bo wysiłek pracy w odтворzeniu roli Franciszka Moora, był jego choroby i śmierci związkiem.

Na tem końcu pobieżną wzmiankę o Królikowskim. Ci, którzy bliżej niego stali, nakreślą kiedyś dokładny wizerunek jego twórczości sceniczej. — Dziś tylko dopełnić można wspomnienie to datami, iż od r. 1848 był nauczycielem szkoły dramatycznej. Kogo wykształcił, może powiećda ci, którzy byli świadkami tej nauki. Reżyserował od r. 1851 przez lat 10, ale nie podniósł repertuaru, może nie z własnej winy. Musiał słuchać, a lańać opornie umiał, że zaś pełnił te obowiązki bezpłatnie, uznacć trzeba za długiego jego i w tym kierunku.

Nie kończę słoy Kurjera: „Czczoney był jako ostatni z żyjących u nas artysta tragiczny wielkiego stylu“, bo po Werowskim nie mieliśmy tragiczów z powołania, ani wielkiego, ani małego stylu. Tegoczesny repertuar zna tylko wielkich artystów dramatu, wielkich tłumaczy postaci dramatycznych, i takim też był Królikowski.

Karol Estreicher.

kowi za najnowsze ustawy antypolskie i wyzwał wyborców, aby wspierali rząd w ich skutecznym wykonywaniu.

Minister wyznaczył i oświadczenia w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych zamianował na rok szkolny 1886/7 następujących funkcyjnych...

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości przelał notaryuszów Karola Bercharda ze Szczerca do Trembowli, Michała Baczyńskiego z Medenicy do Kalsza i Władysława Zawadzkiego z Birczy do Hnisiatyna.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela Tomasza Brzęsca w Wilczej woli, rzeczywistego nauczyciela szkoły etatowej w Wilczej woli...

Pobyt Cesarza w Galicji na manewrach.

Dowiedujemy się w ostatniej chwili, że na dworcu krakowskim przemówił do Najj. Pana: J. E. p. Paweł Popiel...

Dnia 11 b. m. podczas cercle Najj. Pan i Arcyksiążę Rudolf zaszczytli najlaskawiej p. Namiestnika dłuższą rozmową. Między innymi dowiedzieli się p. Namiestnik o milej niespodziance...

Dnia 11 b. m. podczas cercle Najj. Pan i Arcyksiążę Rudolf zaszczytli najlaskawiej p. Namiestnika chęcią zapalić papierosa...

Równocześnie odbywał się w Gródku obiad u Arcyksięcia Karola Ludwika, na który prócz adiutanta hr. Cavriani był zaproszony także August hr. Dzieduszycki.

Dnia 12 b. m. o godzinie 5 z południa odbył się obiad u Arcyksięcia Karola Ludwika w Gródku, na który otrzymali zaproszenie z osób cywilnych...

Z Lubniana telegrafują do Gazety Lwowskiej d. 14 b. m.: Najj. Pan udzielił ze swej prywatnej skatki dla ubogich 3000 złr., mianowicie: 500 złr. dla Gródka...

Minister rumuński Stordza przed wyjazdem z Lubniana otrzymał wielką wstęgę orderu Leopolda, a major Szumanecki krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa.

Dyrektor tutejszego zakładu zdrowego Króliki i komisarz lwowski policji Engel, otrzymali od Najj. Pana drogie spikierki.

Czytamy w Gazecie Narodowej:

W Gródku odbył się obiad u Arcyksięcia Karola Ludwika, na który prócz adiutanta hr. Cavriani, był zaproszony także August hr. Dzieduszycki.

Gródek był wczoraj iluminowany na przyjęcie Cesarza i Arcyksięcia Karola Ludwika.

Wczoraj wieczorem przyjechał Arcyksiążę Karol Ludwik do Lwowa i zanocewał w pałacu Namiestnika, a dzisiaj we śród zjazdu w towarzystwie protomedyka...

Piszę nam z Jarosławia d. 14 b. m.: Ruch w naszym powiecie niezwykły; komisya wysadzona z łona Wydziału powiatowego...

Zaraz na granicy powiatu we wsi Świętej postawionym został wielki łuk tryumfalny z napisem: „Powiat Jarosławski, a niżej „Witaj,“ wzdłuż kolei będą ustawione gminy w świętym strojach...

Stacya kolei świetnie udekorowana, i tam odbędzie się powitanie; będą dwie Rady powiatowe witać Najj. Pana, Jarosławska z swym prezesem Władysławem br. Koziebrodzkim...

Entuzjastem jest tak powszechny, iż tysiąc biletów, przeznaczonych dla osób na dworzec, w kilka godzin rozzebranych zostało.

Z manewrów rosyjskich.

Brześć litewski 12 września. Korespondent Praw. wiadnika pod dnem 10 b. m. pisze: „Na drodze, którą oboje Cesarstwo jechali do fortecy, ustawione były dwa wielkie łuki tryumfalne. W pobliżu luków stali wychowawcy i wychowawczynie miejscowych zakładów naukowych...

W okolicznych wsiach, jak nam donoszą, panuje dziś wszędzie ruch obrzydliwy. Dzień to prawie świętowany dla włościan, przygotowujących się w drodze na przeznaczoną stanowiska obok toru kolejowego. Przez owe wsi przebiegają z muzyką orkiestry, których zadaniem zebranie ludu, i około nich zbierają się całe gromady...

Brześć litewski 12go września. Wczoraj, w dniu imienia Cara, książę pruski, następca tronu, wioły książęta i książę Aleksander Oldenburski byli obecni w soborze fortecznym na nabożeństwie i paradzie cerkiewnej lejborodyjskiego pułku piechoty i dwóch rezerwowych kadrowych batalionów piechoty z powodu święta pułkowego i batalionowego.

Wzrostła w Gródku wczoraj już powróciły pierwsze oddziały wojska, a dziś powrócił reszta. Żołnierze, mimo trudów wielkich, wyglądają dobrze i podnoszą z uznaniem pamięć o nich naczelny komendy manewrów i poszczególnych samodzielnych komendantów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 września.

Od wczoraj zjazd obywatelstwa jest znaczny z powodu przejazdu Najj. Pana; zwiększył się też ruch w mieście, a na każdym kroku widać czynione przygotowania.

Marszałek Zybkiewicz wczoraj wieczorem odjechał z Krakowa do Gródka.

Hr. Falkenhayn, minister rolnictwa, przejechał wczoraj wieczorem pociągiem kurierskim z Galicji do Wiednia.

Hr. Edward Stadnicki, członek Izby panów i najstarszy w naszym kraju podkomorzy dworu, przybył wczoraj do Krakowa w celu wzięcia udziału w powitaniu dzisiejszym Najj. Pana.

Hr. Edward Raczyński przybył dziś z Kaltenleutgeben do Krakowa, aby wziąć udział w powitaniu Najj. Pana na dworcu.

Hr. Zdzisław Tyszkiewicz otrzymał od gminy Ranizowa obywatelstwo honorowe, w uznaniu dobrodziejstwa, gminie tej wyświadczonego.

P. Wrotnowski, dyrektor Banku krajowego, przybył dziś ze Lwowa do Krakowa, aby wziąć udział, jako właściciel ziemski z Wadowickiego, w dzisiejszym powitaniu na dworcu Najj. Pana.

Na powitanie Cesarza przy łuku tryumfalnym w ulicy Lubicz, tuż przy torze kolejowym, odśpiewa chór katedralny pod kierownictwem p. Rycklinga, Antyfona, harmonizacji kierownika chóru, według śpiewu Gregorjanskiego.

Na wieży kościoła N. Maryi Panny dokonywane są dziś ostateczne przygotowania do oświetlenia. Z zadziwiający zaiste zręcznością pracowali na samym szczyście czeladnicy blacharscy, wdrapawszy się za pomocą sznurów tuż pod chorągiewką i z całą swobodą przeprowadzają oni potrzebne roboty...

W okolicznych wsiach, jak nam donoszą, panuje dziś wszędzie ruch obrzydliwy. Dzień to prawie świętowany dla włościan, przygotowujących się w drodze na przeznaczoną stanowiska obok toru kolejowego. Przez owe wsi przebiegają z muzyką orkiestry...

W areszcie. W rubryce „Sprawy sądowe“ zamieściliśmy wczoraj wiadomość, dotyczącą p. J. W. emerytowanego adjunkta policji, który z powodu obraźliwej oszczerstwa pozostawał ma w areszcie śledczym.

Powrót z manewrów. Dnia o godzinie 12 3/4 po północy przejechał z Gródka do Wiednia dworski oddzielny pociąg, złożony z 10 wagonów, wiozący Arcyksięcia Rajnera, oraz wielu oficerów austriackich...

Wiedź 13 września. Na dzisiejszy targ dowieziono wolów węgierskich 884, galicyjskich 1051 i wołów niemieckich 886; razem 2801 sztuk.

Artykuły w druku „Nadesłane“ nie posłania od Redakcyi.

(NADESLANE.) (1667)

NADESLANE. (2067-?)

Przewodnik po Krakowie

NADESLANE. (1210-19-62)

Repertuar teatru krakowskiego.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

stok. O godzinie 3 popołudniu odwiózł bar. Adolf Brunicki Następę tronu do dworu. Arcyksiążę wyraził mu swe podziękowanie bardzo serdecznie, prosząc, by będąc w Wiedniu, był u niego, gdyż pragnie, by poznał Jego polowanie. Arcyksiążę wziął jednego lisa na pamiątkę.

Szkoła fachowa dla przemysłu drzewnego w Zakopanem rozpoczyna z d. 1 października b. r. nowy rok szkolny. Objęmuje ona 8 oddziałów, mianowicie: rzeźbiarstwo figuralne kościelne i ornamentale, stolarstwo meblowe, galanteryjne i budowlane, ciesielstwo, tokarstwo, snyderstwo figuralne i ornamentale tudzież dla przemysłu domowego.

Program II zjazdu polskich techników we Lwo D. 2 października. O godz. 8 wieczór towarzyskie wiekanie w lokalnościach kasyna miejskiego. Dnia 3 października, pierwsze posiedzenie plenarne od 10 do 1 popołudniu. Na porządku dziennym: 1) Powitanie zjazdu, 2) Wybór prezesa, 4 zastępców i 4 sekretarzy, 3) Sprawozdanie o uchwałach powziętych na I zjeździe, 4) Wpisywanie się uczestników do czterech sekcji, mianowicie: I) Sekcja dla spraw ogólnych, II) Sekcja architektoniczno-budowniczej, III) Sekcja inżyniersko-przemysłowej, IV) Sekcja słoownikowej. Każda sekcya wybiera przewodniczącego, sekretarza i ich zastępców.

Wystawa starożytnych i nowoczesnych przedmiotów z zakresu sztuki kościelnej otwarta zostanie w Wiedniu w „Oesterreichische Museum“ w marcu roku przyszłego, a trwać ma do końca sierpnia t. r. Komitet ad hoc, złożony z dostojników duchownych i świeckich, zawiadomił o tem przez pośrednictwo komisji centralnej obydwoh pp. galicyjskich konserwatorów sztuki i zabytków pomnikowych, prosząc ich o rozszerzenie o tem wiadomości u nas, o zachęcanie do wysyłek, informowanie i popieranie zamierzonego celu.

Gospodarstwo handel i przemysł. Bardzo pochwlebne dla austriackiego kredytu państwowego i austriackiego gospodarstwa skarbowego zamieszcza N. fr. Presse zestawienie liczebne ruchu kursów europejskich papierów państwowych w okresie od roku 1881 do 1885. Gdy w pomienionym okresie angielskie konsolle podniosły się 0-38 proc. (ze 100 62 na 101), renta włoska o 9-55 (z 90 45 na 100), rosyjskie efekta o 8-5 z 985 na 102, renta rumuńska o 2 (z 92 na 94), węgierska złota renta o 9-13 (z 78-87 na 88), austriacka renta złota podniosła się o pełne 15-2 proc., t. j. z 82 80 na 98. W tym samym okresie renta francuska spadła o 3-25 pr. (z 86-25 na 83), a papier hiszpański o 3-5 proc. (z 65 5 na 62).

Wiedź 13 września. Na dzisiejszy targ dowieziono wolów węgierskich 884, galicyjskich 1051 i wołów niemieckich 886; razem 2801 sztuk.

Artykuły w druku „Nadesłane“ nie posłania od Redakcyi.

(NADESLANE.) (1667)

NADESLANE. (2067-?)

Przewodnik po Krakowie

NADESLANE. (1210-19-62)

Repertuar teatru krakowskiego.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Z Teatru. — Na wczorajszym przedstawieniu komedji Kraszewskiego Panie Kochanku, w której p. Rapacki z tak niezrównaną siłą charakterystyki, prawdą, werwą i humorem oddaje postać księcia Radziwiłła, zebrała się publiczność tak liczna, iż nawet wszystkie miejsca w orkiestrze zostały rozprzedane. Po drugim akcie wyprawiono p. Rapackiemu serdeczną owację, z powodu 25-letniego jubileuszu jego znakomitej pracy scenicznej. Panie Wolska i Wojnowska wprowadziły p. Rapackiego na scenę, na której ustawili się poprzednio artyści i artystki Teatru krakowskiego. W imieniu tychże przemówił reżyser tutejszej sceny p. Apollo Lubicz, który w gorących wyrazach podniósł rozległe zasługi jubilara na polu sztuki narodowej, i wręczył mu przepyszny wieniec laurowy. Do głębi wzruszony jubilat, wśród frenetycznych oklasków publiczności, mógł tylko wyrzec słowa: „Bóg zapłać!“

Dowiedujemy się, że po przedstawieniu licznego grona wielbicieli talentu p. Wincentego Rapackiego, złożone z literatów, malarzy, budowniczych, rzeźbiarzy, artystów dramatycznych oraz przedstawicieli wszelkich stanów i zawodów, podejmowało jubilat wieczorą, przy której wznoszono na cześć jego liczne toasty, ławiąc się do późna ożywną i dowcipną rozmową. Wieczór przeszedł na wymianie zdań o teatrze, literaturze i sztuce, a p. G. Iksan, dyrektor tutejszego Teatru, dobrym uczynkiem okraślił zabawę, złożył bowiem na ręce p. Rapackiego 50 złr., prosząc utalentowanego gościa o rozporządzenie niemi, według własnego mniemania. Zgromadzeni biesiadnicy dorzucili do tej kwoty jeszcze pięćdziesiąt parę złr., co razem uczyniło 102 złr., które znakomity artysta przeznaczył na wpisy dla uczniów gimnazjum i słuchaczy uniwersytetu, przekazując rozdział powyższej sumy jednej z koleżeńskich instytucji akademickich. Na tem zakończyła się miła uroczystość, która niezawodnie pozostanie długo w pamięci całego grona uczestniczących w niej osób.

Wystawa starożytnych i nowoczesnych przedmiotów z zakresu sztuki kościelnej otwarta zostanie w Wiedniu w „Oesterreichische Museum“ w marcu roku przyszłego, a trwać ma do końca sierpnia t. r. Komitet ad hoc, złożony z dostojników duchownych i świeckich, zawiadomił o tem przez pośrednictwo komisji centralnej obydwoh pp. galicyjskich konserwatorów sztuki i zabytków pomnikowych, prosząc ich o rozszerzenie o tem wiadomości u nas, o zachęcanie do wysyłek, informowanie i popieranie zamierzonego celu. O skutku usiłowań swoich mają pp. konserwatorowie przed końcem b. r. komisji centralnej zawiadomić.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Bardzo pochwlebne dla austriackiego kredytu państwowego i austriackiego gospodarstwa skarbowego zamieszcza N. fr. Presse zestawienie liczebne ruchu kursów europejskich papierów państwowych w okresie od roku 1881 do 1885. Gdy w pomienionym okresie angielskie konsolle podniosły się 0-38 proc. (ze 100 62 na 101), renta włoska o 9-55 (z 90 45 na 100), rosyjskie efekta o 8-5 z 985 na 102, renta rumuńska o 2 (z 92 na 94), węgierska złota renta o 9-13 (z 78-87 na 88), austriacka renta złota podniosła się o pełne 15-2 proc., t. j. z 82 80 na 98. W tym samym okresie renta francuska spadła o 3-25 pr. (z 86-25 na 83), a papier hiszpański o 3-5 proc. (z 65 5 na 62).

Wiedź 13 września.

Na dzisiejszy targ dowieziono wolów węgierskich 884, galicyjskich 1051 i wołów niemieckich 886; razem 2801 sztuk.

Płacono za woły węgierskie 59—60 złr., osobliwe 61—62 1/2 złr.; za woły galicyjskie opasowe 58 do 60 złr., wyjątkowo 61—63 złr., i za woły niemieckie 58 do 62—64 złr., za 100 kilo mięsa.

Za woły paszone w ogólności płacono 49, 52—57 złr. za 100 kilo mięsa.

Do Preszburga przypędzono na targ dzisiejszy 1347 wołów.

Wilhelm Amirowicz.

Artykuły w druku „Nadesłane“ nie posłania od Redakcyi.

(NADESLANE.) (1667)

NADESLANE. (2067-?)

Przewodnik po Krakowie

NADESLANE. (1210-19-62)

Repertuar teatru krakowskiego.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Wiedomości policyjne.

Cesarz Wilhelm wskutek gorąca i tej okoliczności, że przez cały czas deflowowania wojska stał w powozie, zasiadł był w Strasburgu, tak, iż nawet gładko to odebrał. Dziś donoszą, że Cesarz ma się już lepiej i obecnym jest dalszym manewrom.

Kardynał Jacobini leży w Albano chory na anemii. Według ostatnich wiadomości mówić już nie może. Wymieniają jako jego następcę msgr Galimberti, albo kardynała Schiaffino. — Układy z Francją w sprawach chińskich miały natrafiać na nowe trudności. Francja nie chce przyznać charakteru dyplomatycznego wysłannikowi Papieża.

Pobyt Cesarza w Galicji na manewrach.

(Telegramy „Czasu“.)

Gródka 14 września. W kierunku południowo-zachodnim i zachodnim od Gródki na przesłonięciu stosunkowo bardzo szczerpie przyszło dziś między obu korpusami do utarczek, w której przy końcu wszystkie siły prawie równocześnie wzięły udział. Korpus I wyruszył 5 kolumnami do ataku zaraz po godz. 8. Kiedy główna siła przeszła przez linię demarkacyjną, nastąpił atak obu dywizyj kawalerji, prowadzony z obu stron bardzo energicznie, przyczem rozjemcy orzekli, że obie strony muszą się cofnąć na pewną odległość. Okazało się wkrótce, że główny atak nastąpił na zachodnim skrzydle, gdyż tam większe siły występowały do akcji. Kiedy około wpół do 11 wskutek parcia lewego skrzydła I-go korpusu na prawe skrzydło XI-go korpusu wśród huk ognia karabinowego i działowego zbliżał się rozstrzygający atak, kazał Cesarz dać sygnał do zakończenia manewrow.

Bezpośrednio po zakończeniu się manewrow, zgromadzili się wszyscy generałowie i wyżsi komendanci wojsk na wzgórzu na północ od Popiel, dokąd przez Cesarza wezwani zostali. Najprzód wyraził C. arcyksięcia Albrechta i podziękowanie z powodu udania się manewrow, podniósł także zasługi współdziałania sztabu jenerałnego i rozjemców i wyraził komendantom obu korpusów zupełne zadowolenie z powodu dobrego i pewnego prowadzenia, tudzież z powodu zdolności do akcji wojsk, które mimo różnorodnych trudności dowiodły szczególnej wytrzymałości. Następnie udał się Cesarz wśród entuzjastycznych owacji publiczności do Gródki.

Gródka 15 września. Naj. Pan wyświadczył z powodu zakończenia manewrow w Galicji do Arcyksięcia Albrechta następujące własnoręczne pismo:

Kochany Kuzynie Feldmarszałku Arcyksięcia Albrechcie!

Zakończony właśnie pod Twojem zwierzchnictwem manewra zadowolił mnie wiele. Równie przeprowadzone w pierwszych dniach ruchu dywizyj kawalerji, — jak odbyte w d. 10, 11, 13 i 14 września manewra korpusem, dały mi radosny dowód wojennego wykształcenia wojsk I i II korpusu, jak niemniej sprawozdanych na ćwiczenia oddziałów landwcy. Szczególnie uznania godnymi były: odpowiednie użycie sił przez obu dowódców korpusów, trafne zastosowanie wogóle i w szczególności kawalerji i artylerji, całkiem zadawalające wyszukanie terenu przez piechotę, również jak wytrzymałość i wykonanie marszów przez wszystkie wojska wśród trudnych okoliczności. Wyrażam Waszej Miłości za wznowione podjęcie trudów na gorętsze podziękowanie i nważniam Cię, abyś wyraził obu dowódcom korpusów, również jak wszystkim reszcie na manewrach znajdującym się dowódcom, wojsku i instytucjom, oraz w równy sposób sztabowi jenerałnemu i rozjemcom za ich współdziałanie. Moje uznanie.

Lubień wielki 14 września 1886 r.

Franciszek Józef w. r. Dowódca I korpusu, ogłaszając wojsku, będącemu pod jego rozkazami, powyższe własnoręczne pismo monarsze, dodaje do siebie: „J. Ces. Wysocki, najdostojniejszy feldmarszałek, jlny inspektor c. k. armji Arcyksięcia Albrecht rozkazał mi o tych łaskawych słowach uznania J. Ces. król. apostołkiej Mości wszystkich panów jenerałów, sztabowych i wyższych oficerów, urzędników, i całe wojsko zawiadomić i równocześnie powinnować wszystkim z powodu tego najwyższego uznania. Do słów naszego najwyższego wodza i naszego najdostojniejszego dowódcy, nie mam nic dodać, prócz że mnie to uznanie w równy sposób, jak ostatniego żołnierza I korpusu, cieszy i będzie, aż do ostatniego dnia mego życia.“

Windischgrätz fmp.“

Gródka 15 września. Na tutejszym dworcu żegnając Monarchę, przemówił Marszałek Dr. Zyblikiewicz po polsku temi słowy: Racz N. Pan dozwolić, abym Cię na wyjeździe z naszego kraju w imieniu kraju pożegnał. Słowa wiele zaszczytne dla nas, które raczyłeś wypowiedzieć na wstępie w Lubieniu do zgromadzonych tam obywateli, dotarły w radosnym rozgłosie do najdalszych zakątków kraju. Są one naszą chlubą i dumą i u tkwały głęboko w nasze poczucia narodowe. Również z radością powitałmy zapowiedź Waszej Cesarskiej Mości, iż Jego Ces. Wysokość Arcyksięcia Następca tronu i Arcyksiężna Następczyni tronu odwiedzą kraj nasz w przyszłym roku. Oczekujemy Ich z niecierpliwością. Ich pobyt bowiem w kraju spełni jedno z naszych najgorętszych, dawno upragnionych życzeń. Głęboką wdzięcznością przejęty jest kraj cały za te nowe objawy łaski monarszej. Ja czuję się szczęśliwym, że mogę być tłumaczem kraju. I oto wyrazy najgłębszej wdzięczności wraz z zapewnieniem niezłomnej wierności i przywiązania naszego, racz Naj. Panie przyjąć najłaskawiej na pożegnanie: Niech żyje Najjaśniejszy Pan!

Cesarz odpowiedział: Dziękuję za świetne przyjęcie. Mogę tylko powtórzyć, com już na wstępie w Lubieniu powiedział, że miłość i życzliwość dla kraju, jak dotąd, zachowam. Dzieci zaś moje przybędą do kraju na rok przyszły!

Arcyksięcia Rudolfa, żegnając się z Marszałkiem, powiedział: „Zum Wiedersehen.“

Przemyski 15 września. Cesarz z Następca tronu, Arcyksiężętami Albrechtem i Wilhelmem, w towarzystwie szefa sztabu jenerałnego Becka i z liczną świtą przybył tu dziś o ósmej rano po cięgiem dworskim z Gródki. Na peronie przystojonego dworca stała kompania honorowa, a cały plac wzdłuż torów zajęły: Kler obu obrządków z biskupami Solekim i Stupnickim i liczną procesją, reprezentację powiatów Przemyskiego, Mościńskiego, Dobromińskiego, Staromiejskiego i Jaworowskiego, Rada miejska, gmina wyznaniowa izraelska i liczny tłum wyborowej publiczności. Po obu stronach wyjścia z peronu ustawione były dwie estrady dla dam. Szlachta okoliczna wystąpiła w pysznych narodowych strojach. Cesarz powitał ks. Adam Sapichą imieniem Rady powiatowej, a następnie burmistrza Dr. Dworski wyrażając lojalne uczucia ludności. Podczas przemówienia Dra Dworskiego rozmawiał Następca tronu z ks. Sapichą. Na dworcu oczekiwali przybycia Cesarza bawjący tu od wczoraj minister wojny Bylandt i jenerał inspektor inżynierji Wallis. Po trzydziestominutowym zatrzymaniu się, wyjechali najdostojniejsi goście w dwunastu powozach na inspekcję fortów, odpowiadani aż po za obręb miasta entuzjastycznymi okrzykami ludności.

Przemyski 15 września. Najjaśniejszy Pan przybył tu powitany entuzjastycznymi okrzykami i gorącą przemową księcia Sapichy. W imieniu miasta witał Cesarza burmistrz Dworski. Przybycia Naj. Pana oczekiwali Rady powiatowej: Przemyska, Jaworowska, Sanocka, Mościńska. Cesarz rozmawiał z ks. Sapichą, z biskupami Solekim i Stupnickim, z Hieronimem i Adamem Lubomirskimi, z Romerem, z marszałkami: Gniewosem, Tyszkowskim, Stadnickim, Luckim; z wicemarszałkiem Czajkowskim, z burmistrzem Dworskim, z Frankowskim, z radcą Kraińskim, z profesorem Lewickim i z Pietruskim. Zjazd szlachty ogromny; wogóle utworzyli dute półkole.

Zajścia w Bułgarii.

Nastąpiła chwila uspokojenia w sprawach bułgarskich, spowodowana toczącymi się układami między mocarstwami; obracają się one ponoś przedewszystkiem około wysłania komisarza rosyjskiego do Zofii, a raczej dotyczą jego charakteru i atrybucyj. Komisarzem tym ma być p. Kaulbars, powołany, jak wiadomo, z Lubienia do Brześcia. Mocarstwa środkowej Europy mają wychodzić z zasady, iż Rosji należy przyznać większy, niż innym wpływ w Bułgarii; jednak usiłowania ogólne wymierzone są do celu pogodzenia, przynajmniej pozorne, przyszłego stanu rzeczy z traktatem berlińskim; głównym motywem akcyi, uniknięcia na teraz okupacyi rosyjskiej. Wszystko to razem wzięte, jest powodem zwłoki w rozwińnięciu się dalszych wypadków. Charakterystyczną jest rozmowa pewnego meża stanu angielskiego przytoczona przez Polit. Corr., z której pokazuje się, że Anglia nawet na ewentualne zajęcie Konstantynopola przez Rosyan filozoficznie zapatruje się i wpiera w siebie, że Dardanell straciły już dla niej wiele z dawnego znaczenia.

Spodziewają się, iż mocarstwa uznają obecną rejenję w Bułgarii. Niektórzy ajenci dyploma-

tyzmi mieli już otrzymać polecenie, aby o tem uznaniu zawiadomili ministra spraw zagranicznych. Niemiecki konsul jenerał Thielmann przybył przedwczoraj do Zofii.

Z Paryża donoszą, iż Stambolow oświadczył korespondentowi Matin: „Jeżeli Rosya nie obrazi naszego uczucia narodowego, może wszystko przejść bez poważnych zajść. O wymianie depesz z carem dowiedziałem się dopiero w Jeni-Sagria i rzekłem do księcia: Cóż książę czynił? To nie była rola księcia, który powinien był powrócić z podniesioną głową, wyczekać, co Rosya uczyni i nie zważać na żadne niebezpieczeństwa.“

Journal de St. Petersburg mniema, iż bułgarska reprezentacja kraju, oteczona rozmaitemi rodzajami intrygami, winna się kierować interesami trwałymi, które mogą zabezpieczyć przyszłość Bułgarii. Zadaniem zgromadzenia tego nie jest wybór nowego księcia.

Telegram République Française donosi, iż oburzenie Porty na Anglię wzrasta z każdym dniem. Sultan oburzony jest z powodu groźby aneksyi Cypru i okupacyi Krety, dalej z powodu odrzucenia projektów Mukthara i intryg angielskiego ambasadora. Mukthar miał otrzymać wymowny dowód uznania z strony Sultana. Anglia miała być wezwana do opuszczenia Egiptu na mocy konwencyi z 24 października.

Telegramy.

Zofia 15 września. Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia sobrania umieszczone była odpowiedź na oświadczenie rejenji, tudzież wniosek wysłania depesz do cara. Posiedzenie atoli odbyło się bez rezultatu. Dziś toczyć się będą obrady nad kwestyą, czy wysłanie depesz do cara ma być przedmiotem dyskusyi, czy też nie.

Zofia 15 września. Ajencya Havasa donosi: Obecne stosunki między konsulem rosyjskim a rejenją nie pozwalają jeszcze twierdzić, iż wkrótce zejda na dość pojednawczą drogę i że niebawem osiągnięte będzie obopólne zadawalające porozumienie.

W sferach dyplomatycznych utrzymują, że na deszły tu rosyjskie instrukcje w tym duchu: Rosya przyczyniać się będzie do uznania unii z Rumelią za zgodą mocarstw i wstrzymać się od okupacyi Bułgarii, wyjąwszy, gdyby tam wybuchły zaburzenia. Kwestya wyboru księcia z powodu koniecznych rokowań z mocarstwami bez oznaczenia terminu wzięta będzie pod rozważ. Dotąd jednak nie otrzymał rząd bułgarski żadnego urzędowego komunikatu od konsula rosyjskiego. Odbywały się tylko konferencye między konsulem rosyjskim a członkami rejenji, przyczem chodziło o uznanie rejenji i o wstąpienie oficerów rosyjskich do armii bułgarskiej.

Co do uznania rejenji zachowuje się Rosya z wszelką rezerwą, co się zaś tyczy drugiego punktu, to zdaje się, iż Rosya pragnie się zgodzić.

Przywrócenie pojednawczych stosunków z rejenją czyni Rosya zawiśtem od pewnych warunków. Rosya pragnie przedewszystkiem, aby wszelkie agitacje na rzecz powrotu ks. Aleksandra zniknęły, a egzystencyę tych agitacyi stwierdzić może Rosya, jak sądzi, w urzędowych i parlamentarnych sferach, jak np. we wczorajszych okrzykach całej Izby: „Niech żyje książę!“ Również dokonano w okolicy Kustendil kilku aresztowań, niemitych dla Rosyi. Głównie jednak pragnie Rosya, aby rząd bułgarski stał postąpił, iżby wybrano do wielkiego sobrania, które ma wybrać nowego księcia, nie byłby przedsięwzięte w imieniu ks. Aleksandra. Z drugiej strony zdaje się, że rejenja nie chce prowadzić nieprzyjaznej dla Rosyi polityki, jak to wynika z jej zamiarów, ale musi w obecnej chwili liczyć się z publicznem usposobieniem, gdyż ojadz księcia jest jeszcze zbyt świeży, aby zapobiedz wszelkim sympatycznym dla księcia manifestacyom. Wogóle jednak brack jeszcze po obu stronach zaufania.

Wiedeń 15 września. Polit. Corr. donosi, iż jako rosyjski ajent dyplomatyczny. Wiedeń 15 września. (pryw.) N. fr. Pr. pisze: Jak się zdaje odbyły się w czasie manewrow wojskowych w Galicji ożywione rokowania w kwestyi bułgarskiej między Lubieniem i Brześciem Litewskim a Berlinem. Zapewniają, że rokowania te odniosły skutek i doprowadziły do tymczasowego porozumienia między trzema mocarstwami. Wskutek tego uznaje R. s. y. europejski charakter kwestyi bułgarskiej, podczas gdy równocześnie miały Austria i Niemcy oświadczyć gotowość do uwzględnienia specjalnych interesów Rosyi w Bułgarii. Zamiast Dolgoroskiego uda się do Bułgarii jenerał Kaulbars jako rosyjski specjalny komisarz. Przepuszczają, że trzy mocarstwa zgodziły się

także pod względem wyboru księcia bułgarskiego i że są gotowe, jakkolwiek jeszcze się nie porozumiały między sobą o osobę księcia, w sposobnej chwili wystąpić za jednym i tym samym kandydatem. Rosya porzuciła myśl wkroczenia z wojskiem do Bułgarii, jednak mają być zarządzone pewne układy na wypadek, gdyby porządek i spokój w Bułgarii miały być zakłócone. Wszystkie reszta mocarstwa będą popierały rejenję przez utrzymanie dyplomatycznych stosunków. Dla stosunku wschodniej Rumeli do Bułgarii ma zostać decydującym protokół, przyjęty w Konstantynopolu w marcu 1885. Zdaje się, iż nie istnieje zamiar zwolnienia konferencyi celem uporządkowania spraw bułgarskich.

Moskwa 15 września. Moskow. Wied. poruszają kwestyę wyboru nowego księcia Bułgarii, piszą: Traktat berliński przypuszcza możliwość wyboru. Zachodzi tylko kwestya, czy w rzeczywistości nie okaże się, że księcia bułgarskiego trzeba będzie bezpośrednio na tron osadzić, i że właściwy wybór będzie musiał być pozostawiony nie bułgarskiemu zgromadzeniu narodowemu, ale porozumieniu mocarstw. W tem porozumieniu właśnie zachodzą chwilowo główne trudności.

Wiedeń 15 września. (pryw.) (F) Cesarstwa nie porozumiały się jeszcze co do pewnego oznaczonego kandydata na tron bułgarski, to jednak pewne, że popierać będą jedną i tę samą kandydaturę. Cesarstwa starać się będą o zapobieżenie wszelkiemu zaburzeniu porządku w Bułgarii. Co się tyczy kwestyi unii, zdaje się, że cesarstwa zamierzają utrzymać w mocy uchwały konferencyi. W tutejszych sferach serbskich zaprzeczają stanowcze doniesienie Koeln Ztg., że król Milan mógłby w najbliższym czasie być w tem położeniu, iżby musiał abdykować dobrowolnie, lub też wbrew swej woli.

Londyn 15 września. W Izbie niższej oświadczył Fergusson, że rząd niema urzędowej informacji, jakoby car, lub rząd rosyjski zmusili ks. Aleksandra do abdykacyi. Ks. Aleksander wymienił w publicznym akcie powody swej abdykacyi. Mowca nie może jeszcze oznaczyć dnia, w którym przedłożona zostanie korespondencya tycząca się Bułgarii. Przedłożenie tej korespondencyi byłoby raczej szkodliwe, niż pożyteczne. Rejenja bułgarska zachowuje obecnie właściwe formy konstytucyjne. Wszystkie stronictwa w Bułgarii zdają się stanowczo współdziałać celem utrzymania pokoju.

Fergusson oświadczył dalej, iż poprzedni rząd angielski polecił swemu ambasadorowi Thorntonowi, aby tenże w stosownej chwili zwrócił uwagę Porty na zwłokę w przeprowadzeniu reform w Azji i na doniosłość połączenia tamy obojmych zażaleń w interesie Turcyi. Thornton wręczył też w dniu 16 sierpnia tureckim ministrowi spraw zagranicznych memoriał w tej sprawie. Rząd podziela zapatrywanie poprzedniego rządu, iż przedłożenie wymiany pism w tej kwestyi obecnie nie byłoby na czasie.

Bukareszt 15 września. Półrządowa Etoile roumaine zaprzecza rozszerzonym przez dzienniki opozycyjne pogłoskom, jakoby między Rumunią, Bułgarią i Serbią przyszła do skutku unia i jakoby król serbski miał być wyniesiony na tron bułgarski.

Telegramy własne „Czasu“.

Tarnopol 15 września. Wczoraj odbył się tu uzupełniający wybór posła do Rady państwa z kruii wielkiej posiadłości okręgu wyborczego Tarnopol Zbaraż Skalat Trembowla w miejsce ś. p. Augusta hr. Starzewskiego. Posłem został wybrany jednogłośnie Teodor Serwatowski, właściciel dóbr Buniowa.

Morawska Ostrawa 15 września. Dziś o godzinie 8 1/2 zrana zapadł się z powodu zerwania głównej linii pod ciężarem przechodzącej kawalerji, most lánecowy na Ostrawicy, łączący Polska Ostrawę z Morawską Ostrawą, w rozpiętości (Spannweite) około 40 metrów, a szerokości 10 metrów. Zabitych zostało 6 cywilnych i jeden wojskowy oraz kilka koni; 8 żołnierzy jest ciężko rannych, a wielu wojskowych i cywilnych odniosło kontuzye.

Wiedeń 15 września. (pryw.) Rozporządzenie ministerstwa handlu zakazuje prowadzenia znaków przemysłowych, które składają się wyłącznie z portretów obojga Cesarstwa i członków domu cesarskiego. Znaki, które składają się z takich portretów w połączeniu z innymi odznakami, muszą mieć najwyższe zezwolenie.

Wiedeń 15 września. Według nadeszłych tutaj korespondencyi, miało zajść przedwczoraj w Raab 29 wypadków cholery, z tych 9 zakończyło się śmiercią.

Wiedeń 15 września. N. fr. Presse donosi z Castelnovo: Przedwczoraj przybył do Kotaru niemiecki parowiec z Hamburga, wiozący broń i amunicyę dla Czarnogóry.

Budapeszt 15 września. Wczoraj zachorowało na cholery 15 osób, z tych umarło 5. Komisya epidemiczna uznała się za nieustającą.

Telegramy biura koresp.

Paryż 15 września. Według Londyńskiej depeszy République française, zamierza Anglia dokonać wielkiego faktu przez proklamacyę Egiptu, jako posiadłości angielskiej. Przedtem jednak ściażnie Anglia w Aleksandryi dostateczne siły wojskowe.

Paryż 15 września. Medyolański korespondent Temps ogłasza rozmowę z Mnsgr. Agliardi, w której tenże stwierdził, iż Watykan w sprawie wysłania nuncjusza do Chin zamierza działać w porozumieniu z Francją.

Rzym 15 września. Utrzymują tu, iż w Watykanie przeawał zapatrywanie, aby rokowania z Francją w sprawie wysłania nuncjusza do Chin odłożyło do pomyślniejszego czasu.

Wbrew pogłoskom o wysłaniu 1500 żołnierzy włoskich na morzu Czerwonemu, oświadcza Italia formalnie, iż wojsko to ma zastąpić żołnierzy, którzy już od maja zostali lub obecnie zostaną odstawieni do ojczyzny, że jednak wojsko nie będzie okupowało Snamim, ani też jakiegokolwiek innego punktu nad morzem Czerwonem.

Utrzymują tu, że małżonka następcy tronu niemieckiego odwiedzi rodzinę królewską w Monzy. Londyn 15 września. Biuro Rentera donosi z Simli dnia 14 b. m.: Angielscy członkowie afgańskiej komisji granicznej opuszczą jutro Bosąę i powrócą przez Kabul do Indyi.

Kursa. Wiedeń 15 września. 2 godz. 30 min popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 84 60. — Renta anstr. srebrna opod. 85 25. — Renta 4% złota anstr. 118 45. — 5% Renta anstr. papier nieopod. 101 90. — Akcyje Banku Anstr. Weg. 862 —. — Akcyje kredytowe 278 —. — Londyn 126 —. — Napoleony 9 97 1/2. — Dukaty 5 96. — Marki 61 72 1/2. — 5% Renta weg. papier. 94 65. — 4% Renta weg. złota 107 10. — Losy prem. weg. 121 —. — Obligacye indenn. galicyjskie 105 —. — 4 1/2% Obligacye Poż. Kraj. galicyjskie 96 —. — 6% Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziems. 36 let. 100 25. — 4 1/2% Listy zast. Banku kraj. gal. 96 25. — Akcyje Länderbanku 215 25. — Akcyje kolei Karola Ludwika 194 40. — Akcyje kolei lwowsko-czerwon. 226 —. — Akcyje kolei poludniowej 103 —. — Ruble 121 25. — Srebro —. — Usposobienie giełdy: ożywione.

Berlin 15 września. — Banknoty austriackie 162 10. — Krótki Wiedeń 161 90. — Banknoty ros. 196 95. — 5% Listy zast. Polskie 61 75. — 4% Listy Likw. Polskie 57 10. — Akcyje kolei Karola Ludwika —. — Akcyje anstr. kredytowe 451 —.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa: do Lwowa: osobow. pospiesz. mieszan. kuryer. Kraków odjazd 10 46 rano 9 26 wiecz. 10 57 wiec. 7 58 rano Lwów przyjazd 9 27 wie. 5 50 rano 11 85 rano 3 58 pop. Do Tarnowa i Rzeszowa lokalny: Kraków odjazd 6 12 rano (Tarnów przyjazd 8 51 pop. Rzeszów — 12 07 pop. Do Wieliczki (Wieliczka odjazd 11 15 przed poł. Wieliczka przyjazd 11 59 przed poł. Do Wiednia: osobowy 5 37 rano i 3 pop. — pospieszny 6 55 rano — mieszany 9 30 rano i 6 popołudniu — kuryer. 9 35 wiecz. Przychodzą do Krakowa: ze Lwowa: osobow. mieszan. pospiesz. kuryer. Lwów odjazd 4 10 rano 4 50 pop. 10 44 w noc. 2 25 pop. Kraków przyj. 2 33 pop. 5 07 rano 6 48 rano 9 38 wiec. Z Rzeszowa lokalny: Rzeszów odjazd 2 32 popoł. Kraków przyjazd 8 20 wiecz. Z Wieliczki: (Wieliczka odjazd 6 55 wiecz. Kraków przyjazd 7 35 wiecz. Z Wiednia: osobowy pospiesz. mieszan. kuryer. Wiedeń odjazd 8 20 rano 11 45 rano 2 25 pop. 10 15 wiec. Kraków przyjazd 9 50 wiecz. 8 48 wiec. 7 01 rano 7 26 rano Z Wiednia: osobowy mieszany Kraków odjazd 8 25 wiecz. 9 — wiecz. Kraków przyjazd 9 45 rano 5 24 pop. Z Prus: o godz. 3 15 popoł. miesz. i o godz. 8 48 wieczór pospieszny i o godz. 7 01 rano osobowy. Z Warszawy: o godz. 9 45 rano osobowy: o godzinie 5 24 popoł. mieszany i o godz. 8 48 wiecz. pospiesz.

Table with financial data, exchange rates, and interest rates. Columns include 'płaca', 'ładaja', 'płaca', 'ładaja', 'płaca', 'ładaja'. Rows list various financial instruments like 'Kredytowe', 'Waluty', 'Lwów 13 września', 'Warszawa 14 września'.

Table with financial data, exchange rates, and interest rates. Columns include 'płaca', 'ładaja', 'płaca', 'ładaja', 'płaca', 'ładaja'. Rows list various financial instruments like 'Kirs pieniędzy i papierów publicznych', 'Lwów 15 września', 'Wiedeń 14 września', 'Oblig. Anstr. państwa', 'Oblig. indennizacyjne', 'Akcyje bankowe', 'Akcyje kolejowe i bankowe'.

Obcy lekarz

(Polak, dyplomowany w Rosji), obeznany z językami: rosyjskim, polskim, francuskim, łacińskim, niemieckim (mało)...

Fortepian

używany — jest za mierną cenę do sprzedania przy ul. Zwierzynieckiej pod L. 6...

Winogron kuracyjnych badenskich, vöslauskich, węgierskich,

oraz różnych owoców południowych, otrzymuje codziennie świeże transporty...

Pozostałe z wysprzedaży „Składu broni i przyborów myśliwskich „DIANA“ w Krakowie...

Ceny 20% niżej fabrycznych.

Table with columns for caliber (Kaliber), type (czerny, niebieski, zielony, brunny, p. piel), and price (Ceny za 100 sztuk).

Klimatyczne miejsce lecznicze Arco

Hotel i pensjonat OLIVO,

właściciel Franciszek Grömmner z St. Wolfgang. W pysznym ochronionem miejscu, tuż przy plaży...

Fortepian używany, jest za przystępną cenę do sprzedania.

MAJĄTKI,

folwarki, kamienice i realności z ogrodami, place do budowy, do sprzedania.

NA żyłaki,

zgrubienia, nabrzmienia nóg, angielskie elastyczne pończochy gumowe...

O. Neuper's Nachf., Wien, I, Graben 29, im Innern des Trattnerhofes.

PRAWDZIWE WĘGIERSKIE WINA.

Oferuje willyańskie czerwone wina (Villanyer Rothweine) po 20, 25, 30 i 50 zł.

KSIĘGARNIA D. E. Friedleina

w Krakowie, w Ryńku pod Nr. 17, poleca swój skład wszelkich książek szkolnych...

Gospodyni

znająca się dobrze na gospodarstwie wiejskim oraz i domowym, na prowadzeniu spiżarni, kuchni i bielizny...

Winogrona

Table with columns for quantity (KURACYJNE), weight (kilo), and price (zł).

Jabłka stołowe i brzoskwinie

w koszykach po 5 kilo, rozsyła za 1 zł. 50 cent., opłatnie, wszędzie: Administration Schloss Neustein...

Sukno resztki przedni towar bardzo tanio

od 1 zł. wyżej za 1 metr. Próbkę do przejrzania przesyła s. e. opłatnie.

Najdawniejszy i słynnie znany handel wywozowy winogron w Vöslau

zawładania niniejszem, że rozsyła prawdziwych winogron kuracyjnych rozpoczęła się dnia 12 września.



CHOROBY ZARAŻLIWE

Niedawne lub zadawione, skrofuly, choroby skórne (biszta, wyznuty, strupy, trądzik) i inne cierpienia naskórne...

BISCUITS DE OLLIVIER

Jedynie polecone przez Akademiję Medyczną w Paryżu. Jedynie upoważnione przez rząd francuski.

Impotencye, osłabienie męskie,

wszelkie następstwa grzeszków młodocianych i powstałe przez to osłabienia wzroku, słuchu i pamięci...

Dra Hartmann

specjalista wiedeński, ur. 1870 członka wiedeńskiego lekarskiego wydziału w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz Nr. 1.

P. T.

Administracja Dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego podaje niniejszem do wiadomości, że pierwsza galicyjska Spółka importu węgla kamiennego w Lwowie...

Uznana powszechnie za najlepszą masę do zapuszczania podłóg

poleca: Józef Hanke we Lwowie

Z wysokim poważaniem Pierwsza galicyjska Spółka importu węgla kamiennego, jako Agentura kopalń węgla JWgo Artura hr. Potockiego.

Uznana powszechnie za najlepszą masę do zapuszczania podłóg

poleca: Józef Hanke we Lwowie

Dostać można: we Lwowie u mnie, Rynek 38 i we wszystkich znaczniejszych handlach, na prowincyi:

- List of agents and locations: BOCHNI u p. J. Michnika, BORSZCZOWIE u p. Ol. Armaty, BRODACH u pp. Witkowski i Sp., BRZEŻANACH u p. B. Wroński, BUCZACZU u p. J. Neumann, BUSKU u p. M. Goldhabera, CHODOROWIE u p. A. Marxa, CZERNOWCACH u p. A. Bayera, CZERNOWCACH u p. W. Augustynowicza, CZERNOWCACH u p. St. Kurmaskiego, CZERNOWCACH u p. Ign. Schircha, CZORTKOWIE u p. S. Kostekiego, DEMBICY u p. S. Serednickiego, DOLINIE u p. M. Kirschena, DROHOBYCZU u p. T. Jabłońskiego, GORLICACH u p. S. Muszyńskiego, GORLICACH u p. A. Lipusa, HUSIATYNIE u p. A. Danielewicz, JAROSŁAWIU u p. O. Strassberga, JAROSŁAWIU u p. K. Zamboldo, JASŁE u p. J. Pollika i Syna, KALUSZU w Towarzystwie spożywczym, KAMIONCE ST. u p. J. Sklenki, KIMPOLONGU u p. K. Neumayera, KOŁOMYI u p. J. Romanowicza, KOŁOMYI u p. J. Romanowicza, KOPECZYŃCACH u p. N. Pozamenta, KOSSOWIE u p. M. Kamila, KRAKOWIE u p. Barberowskiego, KRAKOWIE u p. S. F. Fischera, KRAKOWIE u p. H. Fritscha, KROSŃIE u p. J. Lazarowicza, LANCUCIE u p. J. Cetnarskiego, LANCUCIE u p. G. Danielewicz, LEŻAJSKU u p. S. Pomeranza, LISKU u p. R. Barańskiego, MIELCU u p. J. Dembickiego i syna, MIKULINCACH u p. E. G. Grossmann, MONASTERZYSKACH u p. M. J. Suhla, MOŚCISKACH u p. Fr. Lebdy, MYŚLENICACH u p. Guttmana i syna, NADWÓRNE u p. J. Kisielewskiego, NOWYM SĄCZU u p. K. Millera, NOWYM SĄCZU u p. J. Kostkiewicza, PODHAJACACH u p. J. Zimna spadkobierców, PRZDMYSŁU u p. M. Kruga, PRZDMYSŁU u p. A. Faliszewskiego, PRZDMYSŁU u p. M. O. Gansa, RADÓWCACH u p. L. Sonnenreich, ROHATYNIE u p. F. Marxa, ROHATYNIE u p. Narodnej Thorlowi, RZESZÓWIE u E. G. Neugebauera, RZESZÓWIE u F. Jaskiewicza, SAMBORZE u p. Kromera, SANOKU u p. R. Bartha, SANOKU u p. J. Rynczarskiego, SERECIE u p. J. Dempińska wdowa, SIENIAWIE w Towar. spożywczym, SKALE u p. J. H. Koha, SNIATYNE u p. E. Böhma, STANISŁAWOWIE u p. K. Jonasa, STARYM SĄCZU u p. A. Essena, STRYJU u p. Lechickiego i Kosterkiewicza, SUZAWIE u p. M. Ilnickiego, SUZAWIE u p. J. Szymonowicza, TARNOPOLU u p. H. Skowronskiego, TARNOWIE u p. W. Müldnera i Spl., TARNOWIE u p. Tad. Scharfa, TŁUMACZU u p. J. Hübschmanna, TLUSTEM u p. W. Budziszewskiego, TURCE u p. W. Kuczyńskiego, TYSMIENICY u p. J. Zamichowskiego, WADOWICACH u p. A. Pohla, ZALESZCZYKACH u p. H. Sanockiego, ZŁOCZOWIE u p. F. Kordeckiego, ZŁOCZOWIE u p. F. Olearczyka, ZYWCU u p. A. Pawlikiewicza.

JAN IHNATOWICZ

poleca najprzedniejsze perfumy, wody toaletowe, odszczególnione 6-ma medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania, mianowicie:

- List of products: Perfumy: jaśminowa, fiołkowa, różana, rezedowa, konwaliowa, Ylang Ylang, Opopanax, Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millefleurs, Flakoni po 25, 40, 75 ct, 1 zł., 1-50 itd. Perfumy krolewej Marysienki. Flakon 2 złr. Woda lwowska, p. wazecznie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i dęgotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. Flakonik mniejszy 80 ct, większy 1 złr. 50 ct. Woda warszawska, podwójna i woda lewandowo-ambrowa, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 ct., 1 złr. 1-20. Woda lewandowa, w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzejmniejsze. Flakoniki ct. 15, 20, 25, 40, 50, 80, 1 złr., 1-50.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika Nr. 3, hotel Europejski i ulica Halicka rog Walewej. — w KRAKOWIE Sukieniec Nr. 20. — w CZERNOWCACH Rynek Nr. 2. — oraz we wszystkich pierwszorzędnym sklepach i aptekach. (1742-26-)

Niema obawy przed praniem!

Nowo patent. maszyn do prania może jedna osoba wyprać bieliznę i większego gospodarstwa domowego w 4 godzinach łatwo i bez wysilenia. Bardzo wielką oszczędność bielizny, 100 procent zaoszczędzenia mydła, materiału opalowego i siły roboczej.

Magle Haftowane szlarki

najspanialsze, jakie tylko wyrabiają, najświetniejsze, stosowne na wazelkę pościeli i bieliznę, w ogromnym wyborze i po zadziwiająco tanich cenach. Jestto jedyna firma w całym Wiedniu, która w tym rodzaju rzeczywiście każdemu dogodźić może. Kto zatem potrzebuje haftowanych szlarek, niechaj się uda do firmy Stickerei-Fabrik w Wiedniu, Stadt, Rothgasse Nr. 10. Na prowincyi wysyła się najchętniej na żądanie i za podaniem celu próbki, jednak nie z resztek. Te resztki w liczbie wielu tysięcy, które nagromadzają się ciągle obryzają sprzedaż, pozbywa fabryka zadziwiająco tanio i rozsyła za zaliczką: pudełko 40 met. wąskich szlarek na bieliznę dziecięcą tylko 5 złr. pudeł. 30 m. wąskich piek. szlarek na biel. damska 5 złr., pud. 20 m. wąsk. bar. piek. szlarek na biel. damska 5 złr. pud. 30 met. średn. szerok. piek. na kaftaniki i majtki 5 złr., pud. 20 m. średn. szerok. b. piek. na kaftan. i majtki 5 złr., pud. 25 m. na wolanty 5 złr., pud. 20 m. szerok. na wolanty do spodnie 8 złr. 50 ct., pud. 50 m. cały sortyment 10 złr., pud. 25 m. najlep. i najświet. haftów tyłowych, kromowych i ficdele 6 złr., pud. 20 m. haftów Pompadour (nowość) 8 złr. 50 ct., pud. 30 m. kolor. do prania haftów do bieliz. 5 złr., pud. 20 m. haft. Madeira b. piek. do najl. biel. (wapan.) 10 złr. pud. 25 m. haft. Spachtel krem. najpięk. ubranie sukien 10 złr., pud. 25 m. haft. arabski do biel. kółk., nowość 6 złr., pud. 40 m. pstrych haft. i bordiur i przyb. na fart. suknie koszule noone i roboty ręcz. 6 złr. Resztki są 1/2-4 m. długie. (218-3)

KSIĘGARNIA (2149-9 12) D. E. Friedleina

w Krakowie, w Ryńku pod Nr. 17, poleca swoją nowo urządzoną Wypożyczalnię nut muzycznych.

Leceyj malowania

na porcelanie, drzewie, aksamicie, atlasie i innych materiałach — udziela i przyjmuje zamówienia w zakres malowania wchodzącego. — J. B. w domu W. P. Pivońskiej, ul. Bracka L. 10. (2236 2-3)

Magister farmacji,

wygnany z Prus, poszukuje posady. Adres: J. K. w aptece E. Ranka w Tarnowie. (2264-2-3)

Bizuterje

paryskie, wachlarze, parasole, laski, w magazynie (1832-24-) F. SZUKIEWICZA w Krakowie, Rynek A-B.

ZABAWKI

Freobłowskie, łamigłówki, lalki, układanki, kamienie patentowane nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe, wulcypedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki i gry towarzyskie dla dzieci i dorosłych, w znakomitym wyborze poleca Wilhelm Fenz w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (2153-13-6)

Vöslauskie winogrona kuracyjne.

Rozsyła za zaliczką pocztową lub za gotówkę opłatnie: 5 kilo krszyk vöslauskich winogron kuracyjnych 2 złr. 60 ct. 5 kilo baryk pocztową (4 l) starego vöslauskiego wina czerwonego 3 złr. 60 ct. 5 kilo baryk pocztową (4 l) tegorocznego vöslauskiego msczu 2 złr. 50 ct. 5 kilo baryk pocztową (4 l) tegorocznego najlepszego jabłeczniku 2 złr. (2194-2 10) Küberl & Pientok, handl. i lakci w Wiedniu, Kärntnerstrasse.

Panowanie oryginalnej wełny.

Osobista poręka prof. med. Dra Gustawa Jaegera. Jedynie koncesjonowany główny skład dla Austrii-Węgier wszelkich oryginalnych normalnych towarów znajdujący się tylko u firmy (2189-2-30) Prof. Dr. G. Jaeger's Normal-Bekleidungs-Gesellschaft Wien, I. nur Brandstätte 5. Deakgasse Nr. 5. Właśnie wyszło: 4 wydanie ogólnego katalogu. Cenniki i objaśnienia darmo i opłatnie. Adres poczt. i depeze: Prof. Jaeger's Co., Wien, I., Brandstätte 5.

Molla proszki Seidlickle.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków w najpocześniejszych ciężkich brzusznym, karczaskim żółdka, załegnięciu żółdka, chronicznem zaparciu siolca, w cierpieniach wątroby zastojach krwi i hemoroidach, i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił w wielu lat tym prozkiem obzerne wyzdrowienie. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zaplęczowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sól.

Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzm, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, używają i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Co.

w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórnyom, w chorobach gruczołom, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLLA, o. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się Szanowną Publiczność wyrazić żądanie preparatów MOLLA i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy mają: w KRAKOWIE K. Wisniewski, W. Redyk, F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keller apt., — w BRODACH M. Kulak apt., — w GURABUMORA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt., J. Rohm apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker aptek., — w NOWYM SĄCZU W. Fijpek apt., K. Kostkiewicz, wdowa, R. Jankowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OŚWIECIMIE J. Löwenberg, — w PRZEMYSŁU F. Nahlig apt., A. Matkowski apt., — w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski apt., — w PODGORZU S. Schlesinger, — w RZESZÓWIE J. Schaiter i Sp., A. Karpinski apt., — w SOKALU E. Wesołowski apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amirov aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrozowski apt., — w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, H. Wierszok, Fr. Leszczyński, Th. S. tariff., — w WADOWICACH A. Herrthard., — w WOJNICZU C. Nodzyński apt., — w ZBARAZU Izydor Stüssermann, — w ZŁOCZOWIE F. Patesch aptek. (1757-118-)

LEŚNICZY

uzdolniony, posiadający dobre polecenia, potrzebny jest od dnia 1 października b. r. Mogący złożyć kaucyę, mają pierwszeństwo. Zgłoszenia adresować należy pod literami N. N. poste restante Gorlice. (2238-2-2)

Bona francuzka,

gubernantka z Metz, posiadająca język niemiecki i francuski, oraz dwie nauczycielki izraelitki z patentem i doskonałą muzyką, są do umieszczenia zaraz. — B. Gabryelska, Plac Szepejański Nr. 9. (2237-2-3)

Med., Chir., Akusz., Okul. Dr Kazimierz Szymkiewicz

dentysta, (2098-9-10) ordynuje od godz. 9-1 i od godz. 3-5. Ubiogim bezpl. od godz. 8-9 zrana. Rynek główny, róg ul. Wiślniej Nr. 26, pierwsze piętro.

Bona francuzka

poszukuje miejsca przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie, ul. Szewska Nr. 8, I. p. (2262 2-3)

Mieszkanie do wynajęcia

zaraz lub od 1 października r. b. w domu pod L. 3, przy ulicy Gołęziej wyżej. Na parterze wielki pokój frontowy z łyżką. Na I. piętrze 6 pokoi z przedpokojem, kuchnią i spiżarnią. Na II. piętrze kawalerski obszerny pokój frontowy z przedpokojem. Wiadomość udzieli na miejscu stróż lub administrator na II. piętrze w tym domu. (2167 3-3)

Żadna konkurencya.

100 ładunków Lefanchaux, kaliber 16 . zlr. 1-100 Lancastr., 16 . zlr. 1-20 250 przybitek grubych ulepszonych . . . — 30 Pojedynci kapslowe od zlr. 5. Dubeltówki od zlr. 9-50. Dubeltówki Lefanchaux od zlr. 19. Lancastr. od zlr. 25. Rewolwery Lefanchaux od zlr. 3-50. Lancastr. od 5 zlr. Pistolety Flobert od zlr. 4. Karabinki Flobert od zlr. 7-50. Najnowsze paski do noszenia ładunków od zlr. 1-25. 100 ładunków Lancastr. mosiężnych jednostajnych zlr. 4. — wyprzedaje pod gwarancją F. J. DEMMER burtowny skład broni, przyborów myśliwskich i t. p. w KRAKOWIE. (2009 9-)

Cur-Trauben.

Die edelsten & feinsten Sorten der Gumpoldskirchner & Müllinger Gemarkungen werden immer frisch franco versendet 5 kilo Kósbchen à fl 2 kr. 50 gegen vorherige Einssendung des Betrags. (2168 3-5) J. Spatschil, Mödling, Nieder-Oesterreich.